品

会
行
局
主
院
部
器
郁
郁
郁
郁
郁
郁
部
乌
鲁
局
局
局
局
局
局
去
委
会
局
会
会
会
笃

且
必
注
员
总
慧
理
员
员
员
川
军

飞 m
m p

委
饵
去
细
注
比
委
在
用
理
叠
叠
叠
空
叶
飞

员
小
事
由
输
育
理
在
业
馨
与
理
理
'
联

草
委
日
4

T

航
总
叶
披
总

生
著
务
管
喜
四

帽
叫
咱
乡
!
蚓
幢
幢
监
督
华
南

忖
息
情
安
政
政
资
运
和
务
林
胞

币
汇
霄
管
用
国
归
路

嚼
蜡
计
行
军
监
胃

M

J
L

监
歌
剧
卫
工
去
二
归
"
毛
证
垒
全

K
B

E

发改财金 (2016) 2798 号

印发〈关于对重大税收违法案件当事人实施联合惩戒措施

的合作备忘录 (2016 版)}的通知

问M
S

京
妻
自
同
若

房

属
人
脚

署
导
铀
民

息
总
饵

E

文

,
AE·

平
外
川
机
民
金
字

?
4

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团有关部门、机构:

M
m
n
E

为全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会

精神，落实《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒

制度加快推进社会诚信建设的指导意见) (国发 (2016J 33 号)、

《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的若干意见》

(国发 (2014 J20 号)、《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲

要 (2014-2020 年)的通知 H 国发 (2014 J 21 号)和中央文明委《关

于推进诚信建设制度化的意见) (文明委 (2014J7号)等文件要

求，推动形成褒扬诚信、惩戒失信的强大合力，国家发展改革委、人

民银行、税务总局、中央文明办、中央网信办、最高人民法院、工业

和信息化部、公安部、民政部、财政部、国土资源部、环境保护部、住

房城乡建设部、交通运输部、水利部、商务部、卫生计生委、海关总

署、工商总局、质检总局、食品药品监管总局、林业局、旅游局、国管

局、外汇局、银监会、证监会、保监会、民航局、全国总工会、共青团

中央、全国妇联、全国工商联、中国铁路总公司等部门，在 2014 年

上述部分单位联合签署的《关于对重大税收违法案件当事人实施

联合惩戒措施的合作备忘录 H发改财金 (2014 J 3062 号)的基础上

进行完善，联合签署了《关于对重大税收违法案件当事人实施联

合惩戒措施的合作备忘录( 2016 版 n。现印发给你们，请认真贯

彻执行。

附件:关于对重大税收违法案件当事人实施联合惩戒措施的

合作备忘录( 2016 版)

-2 一

(此页无正文)

-4 一

中央妥员会

附件

关于对重大税收违法案件当事人

实施联合惩戒措施的合作备忘录( 2016 版)

为全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六

中全会精神，落实《国务院关于建立完善守信联合激励和失

信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发

(2 016 J 33 号)、《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正

常秩序的若干意见))(国发(2 014J 20 号)、《国务院关于印

发社会信用体系建设规划纲要( 2014-2020 年)的通知))(国

发 (2014J 21 号)和中央文明委《关于推进诚信建设制度化

的意见))(文明委 (2014J 7 号)等文件要求，推动形成褒扬

诚信、惩戒失信的强大合力，国家发展改革委、人民银行、

税务总局、中央文明办、中央网信办、最高人民法院、工业

和信息化部、公安部、民政部、财政部、国土资源部、环境

保护部、住房城乡建设部、交通运输部、水利部、商务部、

卫生计生委、海关总署、工商总局、质检总局、食品药品监

管总局、林业局、旅游局、国管局、外汇局、银监会、证监

会、保监会、民航局、全国总工会、共青团中央、全国妇联、

全国工商联、中国铁路总公司等部门，在 2014 年上述部分

单位联合签署的《关于对重大税收违法案件当事人实施联合

惩戒措施的合作备忘录)}(发改财金 (2014) 3062 号)的基

础上进行完善，现就对重大税收违法案件当事人实施联合惩

戒措施达成如下一致意见。

一、联合惩戒的对象

联合惩戒对象为税务机关根据《国家税务总局关于修订

〈重大税收违法案件信息公布办法(试行))的公告)}(国家

税务总局公告 2016 年第 24 号)等有关规定，公布的重大税

收违法案件信息中所列明的当事人(以下简称当事人)。 当事

人为自然人的，惩戒的对象为当事人本人;当事人为企业的，

惩戒的对象为企业及其法定代表人、负有直接责任的财务负

责人;当事人为其他经济组织的，惩戒的对象为其他经济组

织及其负责人、负有直接责任的财务负责人;当事人为负有

直接责任的中介机构及从业人员的，惩戒的对象为中介机构

及其法定代表人或负责人，以及相关从业人员 。

二、惩戒措施及操作程序

(一)强化税务管理，通报有关部门

1.惩戒措施:纳税信用级别直接判为 D 级，适用《纳税

信用管理办法(试行)))关于 D 级纳税人的管理措施，具体

为:

(1)公开 D 级纳税人及其直接责任人员名单，对直接

责任人员注册登记或者负责经营的其他纳税人纳税信用直

接判为 D 级;

2

( 2 )增值税专用发票领用按辅导期一般纳税人政策办

理，普通发票的领用实行交(验)旧供新、严格限量供应;

( 3 )将出口企业退税管理类别直接定为四类，并按《出

口退(免)税企业分类管理办法》中对四类出口企业申报退

税审核管理的规定从严审核办理退税;

( 4 )缩短纳税评估周期 ， 严格审核其报送的各种资料;

( 5 )列入重点监控对象，提高监督检查频次，发现税

收违法违规行为的，不得适用规定处罚幅度内的最低标准;

( 6 )将纳税信用评价结果通报相关部门，按照法律法

规等有关规定，在经营、投融资、取得政府供应土地、进出

口、出入境、注册新公司、工程招投标、政府采购、获得荣

誉、安全许可、生产许可、从业任职资格、资质审核等方面

予以限制或禁止;

(7) D 级评价保留 2 年，第三年纳税信用不得评价为 A

级;

( 8 )税务机关与相关部门实施的联合惩戒措施，以及

结合实际情况依法采取的其他严格管理措施。

2. 法律及政策依据:

( 1 )((国家税务总局关于发布〈纳税信用管理办法(试

行))的公告})(国家税务总局公告 2014 年第 40 号)第三十

二条;

(2 ) ((国家税务总局关于修订〈重大税收违法案件信息

3

公布办法(试行))的公告))(国家税务总局公告 2016 年第

24 号)第十二条第一款。

3.	 实施部门:税务总局 ，

(二)阻止出境

1.惩戒措施:对欠缴查补税款的当事人，在出境前未按

照规定结清应纳税款、滞纳金或者提供纳税担保的，税务机

关可以通知出入境管理机关阻止其出境。

2. 法律及政策依据:

(1 ) ((中华人民共和国税收征收管理法》第四十四条;

( 2 ) ((中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第七

十四条 .

3. 实施部门:公安部 。 对欠缴税款、滞纳金又未提供担

保的重大税收违法案件当事人，由县级以上(含县级)税务

机关申请，报省、自治区、直辖市税务机关审核批准，由审

批机关填写《边控对象通知书))，函请本省、自治区、直辖

市指定的边检机关办理边控手续。

(三)限制担任相关职务

1.惩戒措施:因税收违法行为，触犯刑事法律，被判处

刑罚，执行期满未逾五年的当事人，由工商行政管理等部门

限制其担任企业的法定代表人、董事、监事及经理。

2. 法律及政策依据:

( 1 ) ((中华人民共和国公司法》第一百四十六条第一款

4

第(二)项;

( 2 )((企业法人法定代表人登记管理规定》第四条第

(四)项。

3.实施部门:最高人民法院、工商总局。

(四)金融机构融资投信参考

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件信息，鼓励征

信机构依法采集并向金融机构提供查询，引导商业银行、证

券期货经营机构、保险公司等金融机构按照风险定价原则，

将重大税收违法信息作为对当事人提供金融服务的重要参

考。

2. 法律及政策依据:

( 1 ) ((征信业管理条例》第十三条、第十四条和第二十

一条;

( 2 )((国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩

戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发(2 016 J

33 号)。

3.	 实施部门:人民银行、银监会、保监会。

(五)禁止部分高消费行为

1.惩戒措施:对有履行能力但拒不履行的严重失信主体

实施限制购买不动产、乘坐飞机、乘坐列车软卧、 G 字头动

车组全部座位和其他动车组一等以上座位、旅游度假、入住

星级以上宾馆及其他高消费行为等措施。

5

2. 法律及政策依据:

( 1 ) ((最高人民法院关于限制被执行人高消费的若干规

定》第二条;

( 2 ) ((国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩

戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发(2 016 )

33 号)。

3. 实施部门:最高人民法院、住房城乡建设部、旅游局、

民航局、中国铁路总公司等单位。

(六)向社会公示

1.惩戒措施:通过"信用中国"网站和国家企业信用信

息公示系统向社会公示重大税收违法案件信息。

2. 法律及政策依据:

(1 ) ((国务院办公厅关于运用大数据加强对市场主体服

务和监管的若干意见))(国办发 (2015) 51 号)第(十九)

条;

( 2 ) ((企业信息公示暂行条例》第七条。

3.	 实施部门:国家发展改革委、工商部门。

(七)限制取得政府供应土地

1.惩戒措施:由国土资源管理部门根据税务机关公布的

重大税收违法案件信息，对当事人在确定土地出让、划拨对

象时予以参考，进行必要限制。

2. 法律及政策依据:

6

(1 ) ((国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序

的若干意见))(国发 (2014J 20 号)第四条第(十五)项;

( 2) ((国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要

( 2014-2020 年)的通知))(国发 (2014J 21 号)第五部分

第(一)条。

3.	 实施部门:国土资源部 。

(八)强化检验检疫监督管理

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，直接

列为出入境检验检疫信用 D 级，实行限制性管理措施。

2.	 法律及政策依据:

《出入境检验检疫企业信用管理办法队

3.	 实施部门:质检总局 。

(九)依法禁止参加政府采购活动

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，在一

定期限内依法禁止参加政府采购活动 。

2.	 法律及政策依据:

(1 )((中华人民共和国政府采购法》第二十二条;

( 2 ) ((中华人民共和国招标技标法》第二十六条;

( 3 ) ((国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要

( 2014-2020 年)的通知))(国发 (2014J 21 号)第二部分

第(一)条。

3. 实施部门:财政部。

7

(十)禁止适用海关认证企业管理

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，不予

适用海关认证企业管理。

2. 法律及政策依据:

( 1) ((中华人民共和国海关企业信用管理暂行办法》第

九条;

( 2 ) ((海关认证企业标准》。

3.	 实施部门:海关总署。

(十一)限制证券期贷市场部分经营行为

1.惩戒措施:证券监督管理部门在办理以下业务时，将

重大税收违法案件信息作为进行限制的重要参考:

(1)发起设立或参股各类私募基金管理机构或私募基

金等;

(2)证券公司、基金管理公司、期货公司设立及变更

持有 5%以上股权的股东、实际控制人审批;

( 3 )股票发行上市、重组上市及在全国中小企业股份

转让系统挂牌公开转让审核。

2. 法律及政策依据:

( 1 ) ((私募投资基金监督管理暂行办法》第三条;

( 2 ) ((证券法》第一百二十四条， ((证券投资基金法》

第十三条， ((证券投资基金管理公司管理办法》第七条， ((期

货公司监督管理办法》第七条， ((证券公司行政许可审核工

s

作指引第 10 号一证券公司增资扩股和股权变更))， ((期货交

易管理条例》第十六条;

( 3 )((证券法》第十三条， ((首次公开发行股票并上市

管理办法》第十八条， ((首次公开发行股票并在创业板上市

管理办法》第二十条， ((上市公司证券发行管理办法》第九

条， ((创业板上市公司证券发行管理暂行办法》第十条， ((上

市公司重大资产重组管理办法》第十三条， ((国务院关于全

国中小企业股份转让系统有关问题的决定》第五条;

( 4 ) ((国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩

戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发(2 016 J

33 号)。

3.	 实施部门:证监会。

(十二)限制保险市场部分经营行为

1.惩戒措施:

(1)在进行保险公司、保险资产管理公司股东资质审

核时，将重大税收违法案件信息中所列明的当事人的失信状

况作为重要参考依据;

(2)在审批保险公司董事、监事及高级管理人员任职

资格时，将重大税收违法案件信息中所列明的当事人的失信

状况作为重要参考依据。

2.	 法律及政策依据:

(1 )((中华人民共和国保险法》第六十八条， ((保险公

9

司管理规定》第七条， ((保险公司股权管理办法》第十三条;

(2 ) ((中华人民共和国公司法》第一百四十七条， ((中

华人民共和国保险法》第八十二条， ((保险公司董事、监事

和高级管理人员任职资格管理规定》第七条、第二十一条.

3.	 实施部门:保监会。

(十二)禁止受让收费公路权益

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，不得

受让收费公路权益。

2. 法律及政策依据((收费公路权益转让办法》第十二

条第二款。

3.	 实施部门:交通运输部。

(十四)依法依规限制政府性资金支持

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，依法

依规限制政府性资金支持。

2. 法律及政策依据((国务院关于印发社会信用体系建

设规划纲要( 2014-2020 年)的通知)} (国发 (2014J 21 号)

第二部分第(一)条。

3.	 实施部门;财政部、国家发展改革委。

(十五)从严审核企业债券发行、依法限制公司债券发

,­
4丁

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，从严

审核其发行企业债券;依法限制发行公司债券。

10

2. 法律及政策依据:

(1 ) ((国家发展改革委办公厅关于进一步改进企业债券

发行审核工作的通知))(发改办财金(2 013 J 957 号)第二部

分;

(2 ) ((国家发展改革委人民银行中央编办关于在行政

管理事项中使用信用记录和信用报告的若干意见))(发改财

金(2 013J 920 号)第二部分、第三部分。

( 3 ) ((公司债券发行与交易管理办法)) (证监会令第 113

号)第十七条。

3.	 实施部门:国家发展改革委、证监会。

(十六)依法限制进口关税配额分配

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，在有

关商品进口关税配额分配中依法予以限制。

2. 法律及政策依据: ((化肥进口关税配额管理暂行办法》

(国家经贸委、海关总署令 2002 年第 27 号)， ((农产品进口

关税配额管理暂行办法))(商务部、国家发改委令 2003 年第

4 号)，以及农产品、化肥进口关税配额分配、再分配公告明

确的相关申领条件。

3.	 实施部门:商务部、国家发展改革委。

(十七)通过主要新闻网站向社会公布

1.惩戒措施:税务总局在门户网站公布重大税收违法案

件信息的同时，通过主要新闻网站向社会公布。

11

2. 法律及政策依据:

(1 )((中华人民共和国政府信息公开条例》第九条;

( 2 ) ((互联网新闯信息服务管理规定》第三条。

3.	 实施部门:中央网信办。

(十八)从严控制生产许可证发放

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，从严

审核行政许可审批项目，从严控制生产许可证发放。

2. 法律及政策依据:

《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒

制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发 [2016J 33

号)。

3.	 实施部门:质检总局。

(十九)限制从事王联网信息服务

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，限制

从事互联网信息服务。

2. 法律及政策依据:

《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒

制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发[2 016 J 33

号)

3.	 实施部门:工业和信息化部

(二十)依法限制参与有关公共资源交易活动

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，依法

12

限制参与有关公共资源交易活动。

2. 法律及政策依据:

( 1 ) ((公共资源交易平台管理暂行办法))(中华人民共

和国国家发展和改革委员会中华人民共和国工业和信息化

部中华人民共和国环境保护部中华人民共和国住房和城

乡建设部中华人民共和国交通运输部中华人民共和国水

利部中华人民共和国商务部中华人民共和国国家卫生和

计划生育委员会国务院固有资产监督管理委员会国家税

务总局国家林业局国家机关事务管理局令第 39 号)第三

十二条;

( 2 ) ((国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩

戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发 (2016)

33 号)第(十)项。

3. 实施部门:国家发展改革委、工业和信息化部、财政

部、国土资源部、环境保护部、住房城乡建设部、交通运输

部、水利部、商务部、卫生计生委、税务总局、林业局、国

管局 .

(二十一)依法限制参与基础设施和公用事业特许经营

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，依法

限制参与基础设施和公用事业特许经营。

2. 法律及政策依据:

( 1 ) ((基础设施和公用事业特许经营管理办法))(中华

13

人民共和国国家发展和改革委员会中华人民共和国财政部

中华人民共和国住房和城乡建设部中华人民共和国交通运

输部中华人民共和国水利部中国人民银行令第 25 号);

(2) ((国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩

戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发(2 016 J

33 号)。

3. 实施部门:国家发展改革委、财政部、住房城乡建设

部、交通运输部、水利部。

(二十二)对失信注册执业人员等实施市场和行业禁入

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人失信行

为负有直接责任的注册执业人员等实施市场和行业禁入措

施。

2. 法律及政策依据:

《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒

制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发(2 016 J 33

号)

3.	 实施部门:财政部、税务总局。

(二十三)撤销荣誉称号，取消参加坪先评优资格

1.惩戒措施:及时撤销重大税收违法当事人及其法定代

表人、负责人、高级管理人员和对税收违法行为负有直接责

任的董事、股东等人员的荣誉称号，取消参加评先评优资格。

2. 法律及政策依据:

14

《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒

制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发 (2016) 33

号)

3. 实施部门:中央文明办、民政部、全国总工会、共青

团中央、全国妇联、全国工商联等单位。

(二十四)支持行业协会商会对失信会员实行警告、行

业内通报批评、公开谴责、不予接纳、劝退等

1.惩戒措施:建立健全行业自律公约和职业道德准则，

推动行业信用建设。引导行业协会商会完善行业内部信用信

息采集、共享机制，将严重失信行为记入会员信用档案。鼓

励行业协会商会与有资质的第三方信用服务机构合作，开展

会员企业信用等级评价。支持行业协会商会按照行业标准、

行规、行约等，视情节轻重对失信会员实行警告、行业内通

报批评、公开谴责、不予接纳、劝退等惩戒措施。

2. 法律及政策依据:

《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒

制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发 (2016) 33

号)

3. 实施部门:发展改革委、民政部、商务部、税务总局、

全国工商联。

(二十五)强化外汇管理

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，属于

15

贸易外汇收支企业名录内的企业，列为货物贸易 B 类企业进

行管理。

2. 法律及政策依据:

( 1) ((国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩

戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发 (2016)

33 号) ;

( 2 ) ((国务院办公厅关于运用大数据加强对市场主体服

务和监管的若干意见))(国办发(2 015) 51 号)第(十三)

条。

3.	 实施部门:外汇管理局。

(二十六)限制在认证行业执业

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件的相关人员，

限制在认证行业执业。

2. 法律及政策依据:

( 1) ((国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩

戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发( 2016 )

33 号)第(十)项;

( 2 ) ((国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要

( 2014-2020 年)的通知))(国发 (2014) 21 号)第二部分

第(一)条、第(二)条;

( 3 ) ((认证机构管理办法》第二十一条。

实施部门:质检总局。

16

(二十七)限制取得认证机构资质，限制获得认证证书

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，限制

取得认证机构资质;限制获得认证证书，已获得认证证书的，

暂停或撤销相应的认证证书。

2. 法律及政策依据:

(1 ) ((国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序

的若干意见))(国发 (2014) 20 号)第(十五)条;

(2) ((国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩

戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见)) (国发 (2016)

33 号)第(十)项。

实施部门:质检总局。

(二十八)其他

1.惩戒措施:对公布的重大税收违法案件当事人，相关

部门和社会组织在行政许可、新增项目审批核准、强制性产

品认证、授予荣誉等方面予以参考，进行必要的限制或者禁

止。

2. 法律及政策依据:

(1 ) ((国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序

的若干意见))(国发 (2014)20 号)第四条第(十五)项;

( 2 ) ((国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要

( 2014-2020 年)的通知)>e国发 (2014) 21 号)第五部分

第(一)条。

17

3. 实施部门:国家发展改革委、中央文明办、质检总局、

食品药品监管总局、全国总工会、全国妇联、全国工商联等

单位。

三、联合惩戒的实施方式

税务机关通过全国信用信息共享平台、地方信用信息共

享平台等信息技术手段定期向签署本备忘录的部门和单位

提供重大税收违法案件及当事人信息。同时，相关名单信息

在税务机关门户网站、"信用中国"网站和国家企业信用信

息公示系统进行公示，供社会查阅。相关部门和单位收到相

关名单后，根据本备忘录约定的内容对其实施惩戒，并及时

或定期将联合惩戒措施的实施情况通过全国信用信息共享

平台联合惩戒子系统反馈至国家发展改革委和税务总局。

四、联合惩戒的动态管理

按照《重大税收违法案件信息公布办法(试行)))的规

定，重大税收违法案件信息自公布之日起满 2 年的，从税务

机关公布栏中撤出，相关失信记录在后台予以保存。当事人

缴清税款、滞纳金和罚款的，税务机关应及时通知有关部门。

有关部门依据各自法定职责，按照法律法规和有关规定实施

惩戒或者解除惩戒。

五、其他事宜

各部门应密切协作，积极落实本合作备忘录的内容，确

保重大税收违法案件当事人信息及时推送，并对其实施联合

18

惩戒。本合作备忘录实施过程中的具体操作问题，由相关各

部门另行协商明确。

本备忘录印发后， ((关于印发〈关于对重大税收违法案

件当事人实施联合惩戒措施的合作备忘录)>> (发改财金

[2 014) 3062 号)废止。

19 脚醺阔